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Abstrakt
Kavárny jsou velmi specifická prostředí, těšící se čím dál větší popularitě. Prostory hojně využívané

zejména pro schůzky, práci či učení však doposud nebyly v rámci zhodnocení mikroklimatu podrobně

prozkoumány. Přitom právě potenciální špatné mikroklimatické podmínky mohou mít negativní vliv

nejen na zaměstnance, ale také na zákazníky.

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením kvality ovzduší v kavárenských prostorách

a následným porovnáním s právními předpisy, definující příznivý stav pro dané prostředí. Cílem

práce je experimentálně zjistit, zda hodnoty teploty a relativní vlhkosti spolu s koncentracemi PM2,5

a oxidu uhličitého na příkladu třech vytipovaných kavárnách nacházejících se v centru města Prahy

jsou v normě s přijatelnými hodnotami dle právních předpisů. K tomu byly autorem stanoveny tři

předpoklady k prozkoumání: 1) zmíněné prostory nepodléhají přísným kontrolám hygienické služby

a naměřené hodnoty tudíž nebudou odpovídat právním předpisům 2) počet lidí zhoršuje hodnotu CO2

a teploty a 3) kavárna s vchodem do rušné ulice poskytne vyšší koncentrace PM2,5. Výsledky byly

zjišťovány pomocí experimentálního měření v zimních měsících. Teoretická část vymezuje pojem

mikroklimatu, popisuje problematiku vnitřních prostor, kde podrobně diferencuje tři primární faktory

– fyzikální, chemické a biologické, podílející se na kvalitě vnitřního ovzduší. Experimentální část

poskytuje informace o průběhu měření, použití přístrojů DustTrak DRX (8533, TSI) pro zjištění

koncentrací PM2,5 a ručního snímače oxidu uhličitého Telaire 7001, který je schopen kromě CO2

monitorovat a zaznamenávat také hodnoty teploty a relativní vlhkosti. Za deset dní měření v předem

stanovených časových úsecích byly ve všech třech kavárnách vyhodnoceny koncentrace zmíněných

mikroklimatických faktorů jako přijatelné vyhláškou č. 316/2007 Sb. Dále se prokázala velmi silná

pozitivní korelační závislost mezi počtem lidí a koncentracemi CO2, naopak velmi slabá závislost

mezi počtem lidí a teplotou či RH. V kavárně B byl následně potvrzen předpoklad, že vchod do

kavárny z dopravou řízené ulice bude mít za následek vyšší koncentrace PM2,5. V porovnání

závislosti koncentrací zmíněných faktorů na denní době byla prokázána statisticky významná

závislost pouze u CO2 a PM2,5, závislost koncentrací vůči prostředí tří vytipovaných kaváren byla

prokázána pouze u PM2,5.

Klíčová slova: mikroklima, kavárenské prostory, PM2,5, oxid uhličitý, teplota, relativní vlhkost
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Abstract
Cafes are specific places with increasing popularity these days. However, the spaces used mainly for

meetings, work or studying have not been yet explored in detail from the microclimate point of view,

although suboptimal microclimatic conditions can have a negative effect not only on employees but

also on customers.

The bachelor thesis deals with an evaluation of air quality in coffee shops and juxtaposes its

findings with the legislation that defines beneficial conditions for the particular environment. The

aim of the thesis is to determine whether the values of temperature, relative moisture including the

concentration of PM2,5 and carbon dioxide, based on an example of three specific coffee shops

situated in the center of Prague, correspond with the acceptable standard quotes stipulated by the law.

To that end, the author explores three assumptions: 1) the selected spaces are not strictly controlled

by the Public Health Authority in comparison for instance with hospitals and therefore the recorded

values do not correspond with the regulations, 2) the number of people worsens the CO2 values and

3) coffee shops with an entrance facing a busy street show a higher concentration of PM2,5. The results

were achieved by experimental measuring in Winter months.

The theoretical part defines the concept of microclimate, describes problematic of indoor

spaces where it differentiates in detail the three primary factors - physical, chemical and biological,

contributing to indoor air quality. The experimental part provides the information about the

measurement process, the DustTrak DRX (8533, TSI) instrument for detecting PM2,5 concentrations

and the Telaire 7001 hand-held carbon dioxide sensor, which is able to monitor and record

temperature and relative humidity values in addition to CO2. For ten days of measurement, the

concentrations of the mentioned microclimatic factors in all three cafés were evaluated as acceptable

by decree č. 316/2007 Sb. Furthermore, a strong positive correlation between the number of people

and CO2 concentrations was shown, and on the contrary, a very weak dependence between the number

of people and temperature or RH values was found. In Café B, the assumption that the entrance to

the café from a traffic-controlled street would have an effect on higher concentrations of PM2,5 was

subsequently confirmed. In comparison with the dependence of the concentrations of the mentioned

factors on the time of day, the dependence was demonstrated only for CO2 and PM2,5, the dependence

of concentration on the environment of three selected cafes was demonstrated only for PM2,5.

Key words: microclimate, cafes, PM2,5, carbon dioxide, temperature, relative humidity
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1 Úvod

Kvalita vnitřního ovzduší je pro člověka velmi aktuální téma. S měnícím se životním stylem trávíme

ve vnitřních prostorách stále více času. Dnes se jedná o zhruba 80 % z celého dne (Turiel, 1985, Asadi

et al 2013). Kvalita vzduchu uvnitř domů, kanceláří, škol nebo jiných soukromých a veřejných budov

se tedy stala základním determinantem pro zdravý život (WHO, 2010).

Problematika kvality vnitřního ovzduší zahrnuje řadu oblastí jako ekologie, architektura,

chemie, strojírenství či medicína (Mendes, 2008). Má tak multidisciplinární charakter. Vnitřní

ovzduší je mimo jiné důležitým faktorem pro posuzování rizik spojených s expozicí znečišťujících

látek (Maroni, 1995). Řada studií upozorňuje v souvislosti s globální změnou klimatu na významná

zdravotní rizika spojená se zvyšující se úrovní znečištění ovzduší polutanty, například pyly. Právě

koncentrace pylů v posledních desetiletích výrazně stoupla a s nimi i počet jedinců s alergickými

příznaky, kam patří mimo jiné alergická rýma, zánět spojivek, astma aj. (Patella et al, 2018). Studie

z oblasti medicíny prokazují nepříznivé účinky špatné kvality vnitřního ovzduší na lidské zdraví.

Mezi nejvíce ohrožené patří starší lidé, děti nebo osoby trpící respiračními chorobami, dále například

jedinci vykonávající fyzicky náročné aktivity (Guo et al, 2018, Schwartz, 1997).

Ke zhodnocení kvality vnitřního prostředí v restauračním sektoru a potravinářském průmyslu

vznikl zatím pouze omezený počet studií. Tato zařízení jsou přitom důležitá sociální shromaždiště.

Díky doplňkovým službám jako je Wi-Fi nebo pracovní plochy se zásuvkami vyhledává mnoho,

především mladých, lidí kavárny jako alternativu svého pracoviště. Jedná se však o prostory, kde

mohou být pracovníci, ale i skupiny hostů/ zákazníků vystaveni škodlivým polutantům nacházejících

se uvnitř v prostoru (Lung et al, 2004, The Economists, 2003). Přitom třeba nezletilé osoby, častí

hosté, jsou vůči znečištěnému vnitřnímu ovzduší více citliví. Nemají plně vyvinutou dýchací soustavu

a imunitní systém. Je proto důležité nastavit ideální mikroklimatické podmínky, aby mohl správně

probíhat jejich rozvoj v učení (Samson et al, 2017, Lee et al, 2000).

Pro účely této práce předpokládáme, že kvalita ovzduší kavárenských prostor se liší dle několika

faktorů. Zohledňujeme denní dobu měření a také umístění kavárny, kde bereme v potaz vliv exteriéru

na vnitřní mikroklima, a proto se zaměřujeme především na umístění kavárny, ať už do rušné,

dopravou řízené ulice, nebo do klidného sektoru. Další na sebe navazující faktory, představují

velikost kavárny a počet lidí pohybujících se uvnitř vzhledem k tomu, že vyšší míra koncentrace lidí

ve špatně větraném prostoru přispívá ke zhoršení mikroklimatických podmínek. V této práci byly ke

stanovení kvality ovzduší vybrány tyto faktory: teplota, relativní vlhkost, koncentrace oxidu

uhličitého a množství aerosolových částic v prostředí.
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2 Cíle práce

Cílem práce je experimentálně zjistit, zda hodnoty vybraných faktorů utvářejících mikroklima jako

je relativní vlhkost, teplota, koncentrace oxidu uhličitého a aerosolových částic uvnitř tří

vytipovaných kaváren v Praze odpovídají normám přijatelných podle relevantních právních předpisů,


[…]


teploty v kavárnách, a absence rostlin. Ze studií bylo zjištěno, že právě vyšší podíl rostlin v prostoru

by mohl regulovat fotosyntézou hladinu CO2 (Young–wook et al, 2009).

Relativní vlhkost byla ve všech třech kavárnách optimální, tedy rovna nebo vyšší mezní

hodnotě 30 %. Značí tak zdravé vnitřní prostředí, protože dle výzkumu Yang a Marr (2011) právě

nedostačující hodnota RH podporuje například nadměrné množení virů chřipky v ovzduší. Další

studie Arundela et al (1986) tvrdí, že hodnoty pod 20 % by mohly způsobit vysychání sliznic,

problémy s dýcháním či pálení očí. Jedním z faktorů ovlivňující hodnoty RH by mohly být teplota,

kdy je známý růst RH při poklesu teploty a opačně, dále pak například ventilace. Dalším faktorem by

mohli být lidé, kteří dýcháním ovlivňují relativní vlhkost. Velmi slabá pozitivní korelační závislost

mezi počtem lidí a RH však vyloučila v této práci člověka jako potenciálního hybatele hodnot RH.

Dále byl vyloučena závislost hodnot na denní době či prostředí (kavárna A, B a C). Autor se domnívá,

že relativní vlhkost by mohla být částečně ovlivňována například topnými zařízeními, klimatizacemi

či různými pracemi v kavárně (používání parní trysky v kavárně, myčky aj.).

Hodnoty teploty byly ve všech kavárnách v souladu s vyhláškou č. 316/2007 Sb. Posouzení

závislosti počtu lidí vůči naměřeným hodnotám teploty ukázalo velmi slabou pozitivní korelační

závislost, kdy počet lidí ovlivňuje hodnoty teploty minimálně. Podle autora pouze počet lidí
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neovlivňuje teplotu v kavárně, protože je třeba brát v potaz také frekvenci příchodů a odchodů

z kavárny nebo možný pohyb zákazníků a personálu v prostoru. Výsledky ANOVY prokázaly, že

denní doba ani typ prostředí (kavárna A, B, C) přímo neovlivňuje hodnoty teploty. Důvodem by mohl

být výskyt regulačních topných a ventilačních systémů, zabudovaných například v podlaze nebo ve

stropu. Teplota by se pak mohla také částečně regulovat únikem z kavárny. K rozšíření výzkumu by

bylo vhodné získat od zákazníků data týkající se subjektivního vnímání teploty.

Koncentrace PM2,5 ve všech třech kavárnách nepřekročily mezní hodnotu 80 µg/m3 danou

vyhláškou č. 6/2003 Sb., byly tedy v optimu. Vyšší hodnoty PM2,5 lze oproti ostatním kavárnám

pozorovat v kavárně B. Autor tímto potvrzuje předpoklad, kde poloha kavárny a její umístění vchodu

hraje důležitou roli při kumulaci PM2,5 ve vnitřním prostoru a předpokládá, že částice by se do

vnitřního prostoru kromě otevírání dveří zákazníky mohly dostat například i díky špatnému těsnění.

Z testu ANOVY byla dále prokázána závislost denní doby a typu prostředí na hodnotách PM2,5.

Studie Glasia et al. (2006) zjistila podobně jako v této práci nárůst částic v ranních hodinách, kdy lidé

vstávali, a večerních hodinách, kdy se lidé vraceli z práce. Autor usuzuje, že naměřené hodnoty by

mohly být zkresleny například zvýšenou frekvencí dopravy. Pro přesnější zjištění vývoje PM2,5 by

bylo vhodné porovnat zjištěné koncentrace s meteorologickými parametry, jako je například rychlost

větru. Ten by mohl snižovat koncentrace PM částic při vyšších rychlostech stejně tak jako v práci

Glasia et al. (2006).
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6 Závěr

Bakalářská práce poskytla vyhodnocení vybraných faktorů jako je teplota, relativní vlhkost,

koncentrace oxidu uhličitého a částic PM2,5 ve třech kavárnách lišících se svými rozměry a denním

počtem zákazníků. Naměřené hodnoty byly srovnány s právními předpisy, které podléhají danému

typu prostředí vydané Ministerstvem zdravotnictví a Ministerstvem pro místní rozvoj. Hodnoty všech

zkoumaných faktorů v kavárnách byly ve většině případů v souladu s danými normami.

Byla prokázána závislost růstu oxidu uhličitého při vyšším počtu osob a naopak, zřejmě díky

přítomnosti topných systémů regulujících teplotu v kavárně, nebyl vliv vyššího počtu lidí na teplotu

či RH prokázán. Práce také ilustruje závislost koncentrací PM2,5 a CO2 na denní době, u PM2,5

dokonce i závislost na typu prostředí. Tato závislost potvrzuje další zkoumaný předpoklad, kde vyšší

koncentrace PM2,5 lze naměřit v kavárně s vchodem do dopravou řízené ulice. Naopak u hodnot

teploty a RH byly tyto závislosti vyvráceny.

Pro přesnější zhodnocení kvality ovzduší v kavárenských prostorách by bylo vhodné četnější

monitorování koncentrací zmíněných faktorů, díky nimž by se eliminovaly možné chyby

z dosavadního měření a hodnocení. Autor pak navrhuje monitorování prostředí i v jiných, například

letních měsících. Dále lze zvážit vytvoření jakéhosi standardu měření, kde bude kladen důraz na

umístění měřícího přístroje, četnost a délku měření, které dopomůžou k homogenitě výsledků

z jiných, avšak podobných studií.

Sledování kvality ovzduší ve veřejných prostorách, jako jsou kavárny, by mohl mít pozitivní vliv

na celkovou pohodu personálu a zákazníků. Vytvoření zdravého a komfortního prostředí by se tak

v konečném důsledku mohlo projevit na četnější návštěvě zákazníků, zlepšení psychické pohody

personálu a realizaci možného nadstandardu, který kavárny mohou nabízet.
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