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Posudek vedoucí

Předložená bakalářská práce se na 50 stranách zabývá zhodnocením několika mikroklimatických faktorů

ve třech různých kavárnách v centru Prahy. Práce je logicky členěna, má přiměřený rozsah (20 stran

teoretické a 22 stran praktické části), jasně definované cíle a pracuje s několika hypotézami.

V teoretické části práce je popsáno mikroklima se zacílením na městské a vnitřní prostředí a také

na jednotlivé činitele mikroklimatu. Rešerše je založena na 75 pracích citovaných v seznamu literatury

a dalších 11, které v seznamu literatury nejsou. Práce s citacemi je část, kde je nejvíce prostoru ke zlepšení

– krom chybějících citací je někdy v citaci nesprávně rok vydání, někde překlepy ve jméně, jednou uvedeno

křestní jméno místo příjmení atd. Formulace některých vět je mírně kostrbatá a text v některých odstavcích

přeskakuje z tématu na téma, ale celkově je v práci jen malý počet formulačních nepřesností nebo

gramatických chyb.

V praktické části je zpracováno vlastní měření, které student nejen sám provedl, ale i navrhl jeho

strategii. Nejprve jsou popisnými statistickými metodami zpracovány výsledky z každé kavárny zvlášť.

Nejzajímavější je kapitola 4.4.4., tedy porovnání kaváren mezi sebou. V ní jsou využity pokročilejší

metody, z nichž plynou i obecnější závěry. Ty ale mohly být více popsány a diskutovány, aby byl plně

využit potenciál práce.

Domnívám se nicméně, že přes zmíněné nedostatky tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Bc.
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